

Số: /BC-UBND

Sính Phình, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 1850/KH-UBND ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh trên địa bàn xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên

Thực hiện Công văn số 2986/SNNMT-CCNN của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Kế hoạch số 1850/KH-UBND ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh. UBND xã Sính Phình báo cáo kết quả như sau:

A. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thực hiện Kế hoạch số 1850/KH-UBND ngày 16/3/2025 của UBND tỉnh Điện Biên về kế hoạch tổ chức đào hố trồng cây cà phê mắc ca năm 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 27/3/2026 về việc tổ chức trồng mới cây cà phê, mắc ca năm 2026, trên địa bàn xã Sính Phình và Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 17/4/2026 về việc hỗ trợ đào hố trồng cây cà phê, mắc ca năm 2026 trên địa bàn xã Sính Phình, tỉnh Điện Biên; đồng thời kịp thời tổ chức quán triệt, triển khai tới các ban, ngành, đoàn thể, trưởng các thôn và nhân dân trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc phát triển cây cà phê, mắc ca trên địa bàn xã.

- Tổ chức Lễ phát động trồng cây cà phê, mắc ca trên địa bàn xã năm 2026 vào ngày 03/4/2026 theo kế hoạch chung của tỉnh; huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân các thôn bản tham gia hưởng ứng. Sau lễ phát động, các thôn bản đã đồng loạt triển khai đào hố, chuẩn bị diện tích và tổ chức trồng cây theo kế hoạch đề ra, góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi và nâng cao nhận thức của người dân trong phát triển cây cà phê, mắc ca trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung đoàn 82 hỗ trợ Nhân dân trên địa bàn xã đào hố trồng cây cà phê, mắc ca năm 2026. Kết quả đã hỗ trợ đào được 45.500 hố, tương ứng với diện tích khoảng 13 ha. Qua đó góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch và tăng cường mối quan hệ đoàn kết quân dân trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn (Phòng kinh tế, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp) thường xuyên trực tiếp xuống cơ sở để tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện đào hố, chuẩn bị diện tích, chăm sóc cây trồng và triển khai các nội dung liên quan theo đúng kế hoạch, quy trình kỹ thuật đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả đào hố, trồng mới mắc ca, cà phê

1.1. Huy động lực lượng đào hố: UBND xã đã huy động 550 người tham gia, gồm các hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức người lao động, lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ, cùng các chiến sĩ Tiểu đoàn 1, Trung đoàn 82 tham gia đào hố.

1.2. Kết quả đào hố mắc ca, cà phê: Tính đến hết ngày 25/5/2026 tổng số hố cà phê, mắc ca đào được trên địa bàn xã là 159.984 hố tương đương 45 ha cà phê, 18 ha mắc ca xen cây cà phê (trong đó 157.500 hố cà phê, 2.484 hố mắc ca) đạt 219,88% theo kế hoạch.

1.3. Kết quả kiểm tra, nghiệm thu hố đào đảm bảo đúng tiêu chuẩn kỹ thuật: Qua kiểm tra thực tế, nghiệm thu tại các thôn, các hố đào đã hoàn thành cơ bản đáp ứng yêu cầu kỹ thuật phục vụ trồng cây cà phê, mắc ca. Những trường hợp đào hố chưa đúng kích thước hoặc chưa bảo đảm yêu cầu đã được hướng dẫn khắc phục, chỉnh sửa kịp thời.

1.4. Kết quả trồng mới mắc ca, cà phê: Đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn xã người dân vẫn tiếp tục đào hố với diện tích tự gieo ươm để hoàn thiện công tác đào hố, chuẩn bị mặt bằng và các điều kiện cần thiết phục vụ trồng cây. Hiện nay, xã chưa tổ chức trồng mới cây cà phê và cây mắc ca.

2. Thống kê diện tích đăng ký trồng và kết quả rà soát diện tích đất đăng ký trồng cà phê, mắc ca

Công tác rà soát được thực hiện trực tiếp tại thực địa, phối hợp kiểm lâm địa bàn đối chiếu bản đồ Quy hoạch 3 loại rừng, nhằm bảo đảm trồng đúng đất ngoài quy hoạch phù hợp với định hướng phát triển sản xuất nông nghiệp của xã. Kết quả rà soát như sau:

- Đối với cây cà phê: Kế hoạch giao 20 ha. Diện tích đăng ký trồng mới cây cà phê năm 2026 là 30 ha. Kết quả rà soát diện tích đất đăng ký đủ điều kiện 30 ha.

- Đối với cây mắc ca: Kế hoạch giao 20 ha trồng xen cà phê. Diện tích đăng ký trồng mới cây mắc ca trồng xen cây cà phê trên địa bàn xã năm 2026 là 30 ha. Kết quả rà soát diện tích đất đăng ký đủ điều kiện trồng xen cây cà phê 30 ha

3. Công tác chuẩn bị cây giống cà phê, mắc ca: Hiện nay trên địa bàn xã không thực hiện gieo ươm giống cây cà phê và mắc ca, tuy nhiên UBND xã đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động rà soát, khảo sát các đơn vị cung cấp cây giống trên địa bàn tỉnh đảm bảo nguồn gốc và chất lượng nhằm kịp thời hỗ trợ cây giống cho nhân dân ngay sau khi nguồn vốn được phân bổ, bảo đảm đúng tiến độ.

4. Tình hình đặt hàng cung ứng cây giống cà phê, mắc ca: Hiện nay UBND xã chưa thực hiện đặt hàng cây giống.

(Chi tiết tại Phụ biểu 01 - 06 đính kèm)

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Là xã miền núi, tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo còn cao (53,36%), nguồn ngân sách địa phương và nguồn huy động xã hội hóa rất hạn chế. Nhiều hộ nghèo, hộ cận nghèo trình độ nhận thức còn hạn chế, thiếu nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất.

- Nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia chưa được phân bổ ảnh hưởng đến quá trình triển khai dự án.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính sớm phân bổ nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia, để các xã sớm triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ sản xuất đảm bảo theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Kế hoạch số 1850/KH-UBND ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh trên địa bàn xã Sính Phình, kính gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Điện Biên tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở nông nghiệp và Môi trường;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- LĐ. UBND xã;
- Lưu: VT, TTDVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thịnh